
 

 

Liga Nacional de Basquete 
Rua Carneiro da Cunha, 303 – 12º Andar, Saúde, São Paulo – SP. 
CEP: 04144-000 
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ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

NBB CAIXA 2025/2026 - N° 12 
 

 São Paulo, 16 de janeiro de 2026.  

ESCALA DE ÁRBITROS, REPRESENTANTES E OPERADORES DE INSTANT REPLAY  

FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

19/01/2026 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 217 EQUIPES: CEISC UNIÃO CORINTHIANS X SESI FRANCA 

HORÁRIO: 19h LOCAL: GINÁSIO POL. "ARNÃO" (SANTA CRUZ DO SUL-RS) YOUTUBE 

REPRESENTANTE: JULIANO SCHAEFER     

ÁRBITRO: 17 MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 37 JORGE MICHAEL SCHWARTZ CAT: INTERNACIONAL 0 

*Horário de Brasília 

        
        

        

19/01/2026 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 218 EQUIPES: MR. MOO SÃO JOSÉ BASKETBALL X KTO MINAS 

HORÁRIO: 19h30 LOCAL: GINÁSIO LINNEU DE MOURA (SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP)  

REPRESENTANTE: EDEMILSON VERMELHO     

ÁRBITRO: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 33 DAVI GEOVANI FERRUGINI DE SOUZA CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 18 LUCAS BUENO TEDESCO CAT: NACIONAL 0 

                

                

19/01/2026 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 219 EQUIPES: CAXIAS DO SUL BASQUETE X BAURU BASKET 

HORÁRIO: 19h30 LOCAL: GINÁSIO DO SESI (CAXIAS DO SUL-RS) YOUTUBE 

REPRESENTANTE: NADINE ARALDI     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 44 MATHEUS DE MENDONÇA CAT: NACIONAL 0 
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19/01/2026 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 220 EQUIPES: PAULISTANO/CORPe X CAIXA BRASÍLIA BASQUETE 

HORÁRIO: 19h30 LOCAL: GINÁSIO POL. HENRIQUE VILLABOIM (ECP-SP)  

REPRESENTANTE: ÍCARO DE ABREU ZANTUT FERRARINI     

ÁRBITRO: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 57 RAMIRO MARQUES INCHAUSPE CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 72 RICARDO DONIZETE PINHEIRO CAT: NACIONAL 0 

                

                

19/01/2026 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 221 EQUIPES: BOTAFOGO X CORINTHIANS 

HORÁRIO: 20h LOCAL: GINÁSIO OSCAR ZELAYA (BOTAFOGO-RJ) N SPORTS 

REPRESENTANTE: MARCELO DE SÁ BUNTE     

ÁRBITRO: 23 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 15 JOÃO PEDRO BONI DE SÁ CAT: INTERNACIONAL 0 

OP. IRS:   RODRIGO DE LIMA MOREIRA       

                

                

19/01/2026 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 222 EQUIPES: CRUZEIRO BASQUETE X PATO BASQUETE 

HORÁRIO: 20h LOCAL: GINÁSIO DONA SALOMÉ (BELO HORIZONTE-MG) SAMUCA TV 

REPRESENTANTE: JANINE RESENDE BUZATTI     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 81 MAURICIO SEROUR CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 93 GABRIEL SANTOS DE MORAES CAT: NACIONAL 0 
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20/01/2026 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 223 EQUIPES: FORTALEZA/BASQUETE CEARENSE X UNIFACISA 

HORÁRIO: 19h30 LOCAL: GINÁSIO DA UNIFOR (FORTALEZA-CE) YOUTUBE/ITA 

REPRESENTANTE: CRISTIANO BARBOSA FROES     

ÁRBITRO: 77 JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 40 GREGORIO AGUIAR LELIS CAT: NACIONAL 0 

2º FISCAL: 12 DERIC FERRAZ SALOMÃO COSTA CAT: NACIONAL 0 

                

                

20/01/2026 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 224 EQUIPES: BASKET OSASCO X CONTA SIMPLES RIO CLARO 

HORÁRIO: 19h30 LOCAL: GINÁSIO GEODÉSICO (OSASCO-SP)  

REPRESENTANTE: LUPERCIO CARDOSO     

ÁRBITRO: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 56 GABRIEL FELIPE SOUZA SALES CAT: NACIONAL 0 

                

                

20/01/2026 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 225 EQUIPES: VASCO DA GAMA X MOGI BASQUETE 

HORÁRIO: 20h LOCAL: GINÁSIO DE SÃO JANUÁRIO (VASCO - RJ) ESPN 

REPRESENTANTE: FERNANDO WAYAND SOUTO     

ÁRBITRO: 74 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 24 ALAN TIAGO DOS SANTOS CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 86 ANDERSON RODRIGO DA SILVA FERREIRA CAT: NACIONAL 0 

OP. IRS:   MARCO AURELIO CUSTODIO VIEIRA       
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21/01/2026 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 226 EQUIPES: KTO MINAS X PATO BASQUETE 

HORÁRIO: 19h LOCAL: ARENA UNIBH (BELO HORIZONTE-MG)  

REPRESENTANTE: KARLA CRISTINA GONÇALVES DINIZ     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 57 RAMIRO MARQUES INCHAUSPE CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL 0 

                

                

21/01/2026 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 227 EQUIPES: CAXIAS DO SUL BASQUETE X SESI FRANCA 

HORÁRIO: 19H05 LOCAL: GINÁSIO DO SESI (CAXIAS DO SUL-RS) X SPORTS 

REPRESENTANTE: RODRIGO TONIETTO KURTZ     

ÁRBITRO: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 42 NICOLAS ZIVIERI CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 70 FABIO SCHOENBERGER CAT: NACIONAL  

OP. IRS.: 70 RODRIGO TOSHIO SUZUKI   0 

                

                

21/01/2026 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 228 EQUIPES: CEISC UNIÃO CORINTHIANS X BAURU BASKET 

HORÁRIO: 19h LOCAL: GINÁSIO POL. "ARNÃO" (SANTA CRUZ DO SUL-RS) YOUTUBE 

REPRESENTANTE: GUILHERME VINÍCIUS DA SILVA     

ÁRBITRO: 23 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 21 JOÃO MATHEUS MACEDO VARELLA CAT: INTERNACIONAL 0 
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21/01/2026 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 229 EQUIPES: BOTAFOGO X 
MR. MOO SÃO JOSÉ 

BASKETBALL 

HORÁRIO: 20h LOCAL: GINÁSIO OSCAR ZELAYA (BOTAFOGO-RJ)  

REPRESENTANTE: LUIZ CLÁUDIO DOS ANJOS BONIFÁCIO     

ÁRBITRO: 74 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 24 ALAN TIAGO DOS SANTOS CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 25 GABRIEL SIGNORELLI BALTHAZAR CAT: NACIONAL 0 

                

                

21/01/2026 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 230 EQUIPES: EC PINHEIROS X CAIXA BRASÍLIA BASQUETE 

HORÁRIO: 20h LOCAL: GINÁSIO POL. HENRIQUE VILLABOIM (ECP-SP) YOUTUBE 

REPRESENTANTE: GUILHERME FREDDI LOTUFO     

ÁRBITRO: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL 0 

2º FISCAL: 36 TIAGO LUIZ VICTORINO CAT: NACIONAL 0 

                

                

22/01/2026 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 231 EQUIPES: FLAMENGO X MOGI BASQUETE 

HORÁRIO: 20h LOCAL: GINÁSIO DO MARACANÃZINHO (RJ) SPORTV 

REPRESENTANTE: LAYANA CEZARIO DE SOUZA     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL 0 

1º FISCAL: 40 GREGORIO AGUIAR LELIS CAT: NACIONAL 0 

2º FISCAL: 35 CESAR AUGUSTO GONÇALVES LOPES CAT: INTERNACIONAL 0 

OP. IRS:   CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA       

 

 
Flávia Renata de Almeida 

Coordenadora de Arbitragem 

  


